
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 35     del   21/02/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERSONALE IN ESUBERO

L'anno  2024 il giorno ventuno del mese di Febbraio alle ore 16:30, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Visto  l’art. 33 del D.Lgs 165 del 30.03.2001, nel testo modificato dall'art. 16 della Legge 

183 del 12 novembre 2011, che prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni Pubbliche di 

provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e di 

eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali e/o connesse 

alla situazione finanziaria dell'Ente

Considerato che la stessa disposizione stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non 

adempiono alla ricognizione annuale predetta non possono effettuare assunzioni o instaurare 

rapporti  di  lavoro con qualunque tipologia di contratto  pena la nullità  degli  atti  posti  in 

essere;

Vista la  vigente  dotazione  organica  di  questo  Ente  come  da  ultimo  rideterminata  con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 14/02/2024, dalla quale risultano n. 26 posti 

vacanti a tempo indeterminato;

Evidenziato che la condizione di soprannumero, così come previsto dalla Circolare n. 4 del 

2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, si rileva quando la 

presenza di personale in servizio, complessivamente inteso e senza alcuna individuazione 

nominativa, supera la dotazione organica in tutte le qualifiche, le categorie o le aree;

Atteso che, ai sensi del citato art.  33 del D. Lgs 165/2001, le situazioni di eccedenza di 

personale possono rilevarsi:

-  per  ragioni  funzionali,  derivanti  da  esigenza  di  riduzione  di  organico  per  profili 

professionali specifici di un’area o categoria

- per  ragioni  finanziarie,  oggettivamente  rilevabili,  derivanti  dalla  necessità  di  ridurre  la 

spesa di personale in caso di criticità di bilancio;

Considerato che:

- il Comune di Empoli non versa in situazioni di deficitarietà strutturale, come da parametri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

allegato  alla  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  10/05/2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022”.

- questo ente ha proceduto con deliberazione CC n. 163 del 28/12/2023 alla approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026,  e con 

deliberazione GC n. 24 del 14/02/2024 alla Programmazione Triennale del Fabbisogno di 

Personale 2024-2026 che sarà inserita nella sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni del 

Personale”  all’interno  della  “Sezione  3:  Organizzazione  e  Capitale  Umano”  del  Piano 

Integrato  di  attività  e  Organizzazione  PIAO,  di  cui  è  in  corso  l’iter  di  definizione  ed 

approvazione;

- nella deliberazione di approvazione della Programmazione Triennale del Fabbisogno di 

Personale di cui sopra, si è dato atto del rispetto di tutti i vigenti limiti in materia di spesa di 

personale e assunzioni, in particolare dei limiti di cui all’art. 1, comma 557, della L 296/06, 

art. 33, comma 2, DL 34/2019, DPCM 17/03/2020 e all’art. 9 comma 28 del DL 78/2010;

Dato  atto che  ai  fini  della  rilevazione  della  eventuale  condizione  di  sovrannumero  ed 

eccedenza si è proceduto:

- ad una verifica sulla assenza di personale a tempo indeterminato in servizio extra dotazione 

organica;

- ad acquisire specifiche dichiarazioni dei Dirigenti dell’ente, i quali in considerazione del 

personale assegnato,  sulla  scorta  degli  obiettivi  e dei  compiti  istituzionali  del  Settore di 

riferimento,  in  data  15/01/2024,  hanno  accertato  l'assenza  di  situazioni  di  eccedenza  di 

personale  in  servizio,  nell’ambito  dei  settori  da  essi  diretti,  in  relazione  alle  esigenze 

funzionali,  alla  quantità  e  alla  complessità  dei  procedimenti  connessi  all’attività  di 

competenza;

- ad acquisire analoga dichiarazione del Segretario relativamente alle figure dirigenziali;

-  all’accertamento  dell’insussistenza  delle  condizioni  di  eccedenza  desumibile  dalla 

situazione finanziaria dell’ente con particolare riferimento alle norme di legge ed ai vincoli 

imposti in materia di spese di personale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi 

dell’art.  49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” - 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

dal Dirigente ad del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane Dott.ssa Bini Michela che 

entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 

comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto 

dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzioni di entrata;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di dare atto  che,  a seguito della  ricognizione annuale ai  sensi  dell'art.  33 del D.Lgs 

165/2001 come modificato  dall'art.  16,  commi  1 della  legge 12/12/2011 n.  183, nel 

Comune  di  Empoli,  per  l’anno  2024,  non  risultano  situazioni  di  soprannumero  né 

eccedenze  di  personale,  comprese  le  figure  dirigenziali,  in  relazione  alle  esigenze 

funzionali e alla situazione finanziaria;

2) di  dare  atto  che  l’Ente  non  deve  avviare  nel  corso  del  2024  procedure  per  la 

dichiarazione di esubero dei propri dipendenti, dirigenti compresi;

3) di  dare  atto,  altresì,  che,  in  relazione  a  tale  esito  non è necessario  inoltrare  alcuna 

comunicazione  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  nel  rispetto  di  quanto 

prescritto dal comma 1, dell’art. 33, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;;

4) di informare le OO.SS;

5) di  allegare  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  il  parere  di 

regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti  Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni;

6) di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del  D.  Lgs n.  267/2000,  il  presente 

provvedimento,  non  comportando  impegno  di  spesa  o  diminuzione  di  entrata,  non 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art.  125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, 

la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In  ragione  della  necessità  di  dare  attuazione  alle  attività  necessarie  e  propedeutiche  ai 

processi di reclutamento del personale;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


